Application Id N-GE25UP161679 Government of India

भारत सरकार

Ministry of Information & Broadcasting सूचना और प्रसारण मंत्रालय

CRS Cell Room No.116, A-Wing Shastri Bhawan, New Delhi 110001 कमरा सं 116, सीआरएस सेल, ए-विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001

Dated: 12 September, 2025

(This is not a license for operating station) (यह स्टेशन संचालन हेत् लाइसेंस नहीं है)

Shri Indresh Rajawat, Senior Resident

Autonomous State Medical College Lakhimpur ASMC, Saidapur Bhau Aliganj Road Near Devkali Mandir Manoura, Lakhimpur kheri Kheri, Uttar Pradesh- 262701

Subject: Letter of Intent (LoI) for setting up of Community Radio Station (CRS).

विषय: सामुदायिक रेडियो स्टेशन (सीआरएस) की स्थापना हेतु आशय पत्र (LOI)

Madam/Sir,

महोदय/महोदया.

The Ministry of Information and Broadcasting, Government of India is conveying the intention of the Government to issue the permission for setting up of a Community Radio Station by issuing LoI as per details given below:

सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, भारत सरकार, सामुदायिक रेडियो स्टेशन स्थापित करने हेतु आपके आवेदन संख्या को स्वीकार करता है और निम्नलिखित विवरण और शर्तों के साथ यह आशय पत्र (LOI)जारी करता है।

Name of LOI holder आशय पत्र धारक	Address of the proposed location of CRS सीआरएस के प्रस्तावित स्थान का पता	Geo-coordinates of the proposed location प्रस्तावित स्थान के भू- निर्देशांक
Autonomous State Medical College Lakhimpur Kheri	Autonomous State Medical College Lakhimpur Kheri, Saidapur Bhau Aliganj Road Near Devkali Mandir Manoura, Lakhimpur kheri, kheri, Uttar Pradesh- 262701.	Latitude: 27 59 10.98 Longitude: 80 42 17.70

- 2. This Letter of Intent (LOI) is valid for one year from the date of issue. यह आशय पत्र (LOI) जारी होने की तारीख से एक वर्ष के लिए वैध है।
- 3. The applicant is required to apply on-line, through Saral Sanchar Portal of Ministry of Communication (URL www.saralsanchar.gov.in), for Network License. The applicant is also required to intimate about the Network License application to the Ministry of Information & Broadcasting through an e-mail (crscell-moib@nic.in).

 नेटवर्क लाइसेंस के लिए आवेदक को संचार मंत्रालय के सरल संचार पोर्टल (URL www.saralsanchar.gov.in)

 के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करना होगा। आवेदक को नेटवर्क लाइसेंस आवेदन के बारे में सूचना और प्रसारण

 मंत्रालय को ई-मेल crscell(-moib@nic.) inके माध्यम से भी सचित करना होगा।
- 4. The Ministry of Communication, after scrutiny of the online application, issues a letter of intent online, indicating the amount of spectrum charges to be paid on the Saral Sanchar Portal. Immediately after successful payment of spectrum charges, the Decision Letter will be generated automatically from the Saral Sanchar portal conveying its Decision to Grant W/T License (D/L) for the Community Radio Station.

 संचार मंत्रालय, ऑनलाइन आवेदन की जांच के बाद, सरल संचार पोर्टल पर भुगतान किए जाने वाले स्पेक्ट्रम शुल्क की राशि को दर्शाते हुए ऑनलाइन आशय पत्र (LOI) जारी करता है। स्पेक्ट्रम शुल्क के सफल भुगतान के तुरंत बाद, सरल संचार पोर्टल से निर्णय पत्र स्वतः ही तैयार(जेनरेट) हो जाएगा, जिसमें सामुदायिक रेडियो स्टेशन के लिए W/T लाइसेंस (D/L) प्रदान करने का निर्णय होगा।
- 5. After issue of D/L, the applicant may pay online fee for Siting Clearance through automated-integrated SACFA module on Saral Sanchar Portal. The SACFA clearance will be generated online immediately or after 30 days' subject to the desired coordination from external department.

D/L जारी होने के पश्चात, आवेदक सरल संचार पोर्टल पर स्वचालित-एकीकृत एसएसीएफए मॉड्यूल के माध्यम से साइटिंग क्लीयरेंस के लिए ऑनलाइन शुल्क का भुगतान कर सकता है। एसएसीएफए क्लीयरेंस तुरंत या 30 दिनों के पश्चातबाहरी विभाग से वांछित समन्वय के अधीन ऑनलाइन जारी किया जाएगा।

- 6. Thereafter, the applicant will be required to sign Grant of Permission Agreement (GOPA) with Ministry of Information & Broadcasting. One set of duly signed and stamped GOPA papers on Rs. 100 stamp paper, a bank guarantee for a sum of 25,000 valid for a period of ten years will be required to be sent by speed post. The format for GOPA and the Bank Guarantee are available on www.mib.gov.in.

 इसके पश्चात, आवेदक को सामुदायिक रेडियो स्टेशन की स्थापना और संचालन के लिए सूचना और प्रसारण मंत्रालय के साथ अनुमित मंजूरी करार (GOPA) पर हस्ताक्षर करने होंगे। इसके पश्चात स्पीड पोस्ट द्वारा सूचना और प्रसारण मंत्रालय को 100 रुपये के स्टांप पेपर पर विधिवत हस्ताक्षरित और मुहर लगे GOPA कागजात का एक सेट, दस साल की अविध के लिए वैध 25,000/- रुपये की राशि की बैंक गारंटी भेजनी होगी। GOPA और बैंक गारंटी का प्रारूप www.mib.gov.in वेबसाइट पर उपलब्ध है और इसे वहां से डाउनलोड किया जा सकता है।
- 7. The applicant should initiate process of procurement of wireless equipment (FM Transmitter) online through the same portal after receipt of D/L, SACFA and signing of GOPA. आवेदक को D/L, SACFA की प्राप्ति और GOPA पर हस्ताक्षर के पश्चात उसी पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन वायरलेस उपकरण (एफएम ट्रांसमीटर) की खरीद की प्रक्रिया शुरू करनी चाहिए।

8. As the next step, The applicant will be required to upload GOPA, Tax invoice of FM

- Transmitter(s) and a copy of valid Dealer Possession License (DPL) of transmitter's supplier on Saral Sanchar portal for grant of Wireless Operating License (WOL). The Community Radio Station can be made operational only after the receipt of WOL from the Ministry of Communications.

 प्रक्रिया के अगले चरण के रूप में, आवेदक को वायरलेस ऑपरेटिंग लाइसेंस (WOL) की स्वीकृति के लिए सरल संचार पोर्टल पर GOPA, एफएम ट्रांसमीटर का टैक्स चालान और ट्रांसमीटर के आपूर्तिकर्ता के वैध डीलर पजेशन लाइसेंस (DPL) की एक प्रति अपलोड करनी होगी। संचार मंत्रालय से WOL प्राप्त होने के बाद ही सामुदायिक रेडियो स्टेशन को संचालित किया जा सकता है।
- 9. Within three (3) months of receipt of WOL, the Permission Holder shall set up the Community Radio Station. Also, the applicant shall intimate the date of commissioning of the Community Radio Station to the Ministry of Information & Broadcasting, within 30 days from the date of its commissioning.

 WOL होने के तीन (3) माह के भीतर, अनुमित धारक को सामुदायिक रेडियो स्टेशन स्थापित करना होगा। इसके साथ ही, आवेदक को सामुदायिक रेडियो स्टेशन के शुरू होने की तारीख से 30 दिनों के भीतर सूचना और प्रसारण मंत्रालय को इसकी सूचना देनी होगी।

10. Failure to comply with time schedule prescribed above shall make the applicant liable for cancellation of its LOI/GOPA and forfeiture of the Bank Guarantee.

उपरोक्त निर्धारित समय-सूची का अनुपालन न करने पर आवेदक का LOI/GOPA रद्द किया जा सकता है तथा बैंक गारंटी जब्त की जा सकती है।

11. Please acknowledge receipt of this letter by sending an email to <u>crscell-moib@nic.in</u> कृपया <u>crscell-moib@nic.in</u> पर ईमेल भेजकर इस पत्र की प्राप्ति की पृष्टि करें।

(Mahendra Kumar Meena) Under secretary to the Government of India

(महेंद्र कुमार मीणा)

अवर सचिव, भारत सरकार

Email: crscell-moib@nic.in

Copy to:

The Wireless Planning and Coordination Wing (Kind attention: Shri Manish Sheelwant, DWA), Ministry of Communications, Sanchar Bhawan, New Delhi-110001

प्रतिलिपि सूचनार्थ:

वायरलेस योजना एवं समन्वय विंग (कृपया ध्यान दें: श्री मनीष शीलवंत, डीडब्ल्यूए), संचार मंत्रालय, संचार भवन, नई दिल्ली-110001